
www.jornalminasgerais.mg.gov.br ANO 132  – Nº 123 – 13 PÁginas BELO HORIZONTE, quARTA-fEIRA, 03 dE JuLHO dE 2024

MINAS GERAIS
Diário Dos Municípios Mineiros

Abre Campo

Prefeitura Municipal

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2024
 Aviso de Licitação. pregão eletrônico nº 012/2024. Órgão/entidade: 
Município de Abre campo/MG. processo nº 046/2024. objeto: con-
tratação de empresa especializada para prestação de serviços de loca-
ção de contêiner estacionário, transporte rodoviário e disposição final 
de resíduos sólidos urbanos domiciliares e públicos de características 
domiciliares não perigosos, conforme especificações constantes no 
Termo de referência. Acolhimento de propostas até: 16/07/2024 às 
08h00min. Abertura da sessão pública: 16/07/2024 às 09h00min. o 
certame será realizado por meio do sistema eletrônico BLL compras: 
(www.bll.org.br), estando o edital disponível nos endereços: www.bll.
org.br e www.abrecampo.mg.gov.br. contato: licitacaopmac@abre-
campo.mg.gov.br ou telefone: (31) 3872-1254. Marilene coelho da 
Silva Miranda - Pregoeira Oficial.

3 cm -02 1960821 - 1

Água Boa

Prefeitura Municipal

CREDENCIAMENTO ELETRÔNICO 005/2024
AVISO DE CREDENCIAMENTO

prefeitura Municipal de água Boa - MG, credenciamento eletrô-
nico 005/2024. objeto: credenciamento de prestação de serviços de 
BorrAcHAriA, ALinHAMenTo e BALAnceAMenTo, cAM-
BAGeM e VuLcAniZAÇÃo De pneus para atender a demanda 
do Município de água Boa - MG. Data de abertura: 05/07/2024 às 
08h30min. os eDiTAis e seus AneXos poDerÃo ser ADQui-
riDos nA sALA DA cpL na Avenida espírito santo nº 14 – centro 
- água Boa - MG e pelo siTe: www.aguaboa.mg.gov.br

Josias soares Lopes
AGenTe De conTrATAÇÃo

3 cm -02 1960958 - 1

Aguanil

Prefeitura Municipal

EXTRATO DE INTENÇÃO DE ADESÃO: 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 036/2024

o Município de Aguanil – MG torna público a Adesão a registro de 
preços nº 004/2024, onde pretende aderir à Ata de registro de pre-
ços nº 198/2023, do conVALes - consórcio de saúde e Desenvol-
vimento dos Vales do noroeste de Minas, para Aquisição de óleos e 
lubrificantes para os veículos que compões a frota do Município. Forne-
cedor registrado: AuToBeL coMÉrcio De peÇAs e serViÇos 
LTDA, cpnJ nº 26.860.549/0001-40. Valor total: r$ 170.000,00 (cento 
e setenta mil reais). Maiores informações, bem como vistas do processo 
de adesão poderão ser obtidas junto à comissão permanente de Licita-
ções, no fone (35) 998314976, ou no endereço Rua Ibraim José Abrão, 
20, centro ou ainda pelo e-mail licitacao@aguanil.mg.gov.br. nídia 
Lysney Belchior, Agente de contratação.

3 cm -02 1960576 - 1

Aimorés

Prefeitura Municipal

PREGÃO ELETRÔICO RP Nº 054/2024
p.e.r.p nº 054/24- A prefeitura Municipal de Aimorés/MG torna 
público nos termos da Lei Federal nº 14.133/21 - Processo nº 092/24. 
objeto: contratação de empresa para prestação de serviços de segu-
rança não armado. Abertura: 19/07/2024 às 09h00min. Melhores infor-
mações à Av. Raul Soares, 310, Centro, Aimorés/MG, telefone: (33) 
3267-1932, site: www.aimores.mg.gov.br e www.licitardigital.com.br.

2 cm -02 1960824 - 1

Alvinópolis

Prefeitura Municipal
 PRC 086/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO 026/2024. 

o Município de Alvinópolis torna público a realização de licitação para 
contratação de pessoa física ou jurídica para atuar como OFICINEI-
ROS nas oficinas e programas pertencentes à Secretaria Municipal de 
Ação social, para atender o centro de referência de Assistência de 
Alvinópolis – CRAS no Serviço de Convivência e Fortalecimento de 
Vínculos – SCVF em Alvinópolis e Distrito de Fonseca, conforme con-
dições quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência. 
Data da sessão: Dia: 17/07/2024. Abertura da sessão: às 12:30 horas. 
Local:https://ammlicita.org.br/. edital disponível no pncp https://
www.gov.br/pncp/pt-br, portal AMM https://ammlicita.org.br/ e no site 
do município https://www.alvinopolis.mg.gov.br/. Alvinópolis, 02 de 
julho de 2024.

3 cm -02 1960711 - 1

Amparo do Serra

Prefeitura Municipal
1 ° TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 38/2023

 prc n° 53/2023, preGÃo presenciAL 024/2023. contratação 
de pessoa física ou jurídica para prestação de serviços de educador 
físico, para compor equipe multidisciplinar do programa estratégia 
de Saúde da Família do Município de Amparo do Serra-MG. Valor de 
r$13.741,62. Vigência do aditivo: até 31/12/2024. José eduardo Bar-
bosa couto - prefeito Municipal.

2 cm -02 1960816 - 1

Augusto de Lima

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA Nº004/2024 

o Município de Augusto de Lima/MG, torna público que fará reali-
zar CONCORRENCIA Nº004/2024, Contratação empresa para execu-
ção de obra de pavimentação em vias públicas em bloquete sextavado. 
Tipo: Menor preço. Data de entrega dos envelopes de proposta e Docu-
mentação: 19/07/2024 até às 13:30 h. Informações e edital poderão ser 
obtidos na prefeitura Municipal, na Av. cel pedro pedras, 220, centro. 
e-Mail licitacaoaugustodelimamg@yahoo.com, plataforma (licitardi-
gital.com.br) – Fabiano Henrique Passos - Prefeito Municipal.
 AViso De cAnceLAMenTo - preGÃo eLeTrÔnico nº 
04/2024 - o Município de Augusto de Lima/MG, torna público que 
fica Cancelado o Edital do Pregão Eletrônico nº004/2024, para Aquisi-
ção Caixas D’água tipo Tubular 50.000 e Tipó Taça 20.000 lt, devido 
a necessidade de alteração do edital. Assim sendo sera publicado novo 
edital. Fabiano Henrique Passos - Prefeito Municipal.

4 cm -02 1960578 - 1

Belo Horizonte

Consórcio Intermunicipal 
Aliança para a Saúde - CIAS

1ª ATA DE HABILITAÇÃO DO 
CREDENCIAMENTO Nº 001.2024

 objeto: contratação de pessoa jurídica especializada no gerencia-
mento e fornecimento de Vale refeição e Vale Alimentação. credencia-
dos Habilitados: TicKeT serVicos sA, nuTricAsH serVicos 
LTDA, uZZipAY ADMinisTrADorA, ALeLo insTiTuicAo, 
LecArD, Green cArD, serVneT insTiTuicAo e soDeXo. 
Inabilitados: FIZBANK IP LTDA. A íntegra do documento está dispo-
nível no site oficial do CIAS por meio do link: https://cias.mg.gov.br/
licitacoes/5/credenciamento. BH/MG, 01.07.2024. Diran rodrigues de 
Souza Filho – Secretário Executivo.

ATA De reGisTro De preÇos nº 019.2024
 objeto: registro de preços para futura e eventual aquisição de mate-
riais hospitalares permanentes para o sAMu 192. partes: ciAs X 
Amaral confecção de Bolsas e Mochilas Ltda. Vigência: 12 meses da 
data de publicação. BH/MG, 01.07.2024. Diran rodrigues de souza 
Filho – Secretário Executivo.

4 cm -01 1960169 - 1

Bertópolis

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO. PROCESSO LICITATÓRIO

 Nº 023/2024. CONCORRÊNCIA PRESENCIAL Nº 001/2024
Objeto: Contratação de empresa para execução de obra de pavimen-
tação em bloquete hexagonal em ladeiras localizadas na zona rural do 
Município de Bertópolis. Data: 17/07/2024 às 08:00horas.processo 
Licitatório nº 024/2024. pregão eletrônico nº 003/2024. objeto: regis-
tro de preços para futura e eventual Aquisição de combustível para 
atender as demandas de diversas secretarias do Município de Bertó-
polis/MG. Data de abertura: 18/07/2024 às 08:00 horas. processo Lici-
tatório n° 025/2024. pregão eletrônico nº 004/2024. objeto: registro 
de preços para futura e eventual contratação de serviços funerários 
para atender as demandas da secretaria Municipal de Assistência 
social e Habitação do Município de Bertópolis/MG. Data de abertura: 
18/07/2024 ás 10:30 horas. processo Licitatório n° 026/2024. pregão 
presencial nº 005/2024. objeto: registro de preços para futura e even-
tual contratação de serviços de locação de máquinas pesadas para aten-
der as demandas do Município de Bertópolis/MG. Data de abertura: 
17/07/2024 ás 10:30 horas. processo Licitatório n° 027/2024. pregão 
presencial nº 006/2024. objeto: registro de preços para futura e even-
tual aquisição de manilhas, aduelas, bloquetes e meio fio, para aten-
der as demandas do Município de Bertópolis/MG. Data de abertura: 
17/07/2024 ás 12:00 horas. Processo Licitatório nº 028/2024. Inexigi-
bilidade nº 012/2024 - credenciamento 003/2024. objeto: credencia-
mento de empresa para prestação de serviços médico veterinário para 
atender as demandas da secretaria municipal de saúde do Município de 
Bertópolis/MG. período de credenciamento: 04/07/2024 á 31/12/2024. 
Demais informações podem ser obtidas no setor de licitação, no prédio 
da prefeitura Municipal de Bertópolis, na rua Governador Valadares, 
nº 277, centro, CEP: 39.875-000, Bertópolis/MG. Ildásio Ferreira Rosa 
carrieiros - prefeito do Município.

7 cm -02 1960567 - 1

Betim

Fundo Municipal de Saúde
 ERRATA DA PUBLICAÇÃO DE 28 DE JUNHO DE 2024 

pregão eletrônico nº 112/2023 – pAc nº 241/2023. objeto: contrata-
ção de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva em aparelhos de rX móveis, com substituição de 
peças. Abertura de proposta dia 18/07/2024 às 09:00h. edital completo 
no site: www.licitacoes-e.com.br do Banco do Brasil s/A com número 
de identificação no BB 1049224 e, no portal da Prefeitura de Betim pelo 
site www.betim.mg.gov.br. Informações: (31)3512-3319 – Superinten-
dência de suprimentos – 02/07/2024.

2 cm -02 1960564 - 1

Boa Esperança

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2024

Tipo: Menor preço por item. objeto: registro de preços para forne-
cimento futuro e parcelado de materiais de limpeza, higiene e outros, 
para suprir as necessidades das secretarias e demais órgãos públicos 
desta Municipalidade, de acordo com as necessidades.Data entrega das 
propostas: Até 15/07/2024 às 09:00 horas na plataforma da AMMlicita. 
O Edital e anexos poderão ser obtidos no site da Prefeitura Municipal: 
www.boaesperanca.mg.gov.br/licitacoes ou na plataforma de Licita-
ções: www.ammlicita.gov.br. Informações: (35) 3851-0314.

2 cm -02 1960766 - 1

Bocaiuva

Prefeitura Municipal
 ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO LICITATÓRIO 45/24. CONCORRÊNCIA 02/24 
objeto: registro de preços para contratação de empresa para pavimen-
tação e recapeamento de diversas ruas no município de Bocaiuva - MG. 
roberto Jairo Torres, prefeito Municipal. reVoGAÇÃo De LiciTA-
ÇÃo. processo LiciTATÓrio 36/24. preGÃo eLeTrÔnico 
14/24. objeto: registro de preços para contratação de empresa espe-
cializada no gerenciamento da frota de veículos para o município de 
Bocaiuva, visando prestação de serviços diversos conforme descrição 
do termo de referência. roberto Jairo Torres, prefeito Municipal.

2 cm -02 1960546 - 1

Hospital Municipal Dr. Gil Alves
PUBLICAÇÃO DE PREGÃO ELETRONICO 

P.L. 027/2024 – P.E 016/2024
o HospiTAL MunicipAL Dr. GiL ALVes - BocAiuVA/MG atra-
vés de sua pregoeira torna público o p.L. 027/2024 – p.e 016/2024. 
obj.: registro de preços para fornecimento de tecidos, aviamen-
tos, artigos de costura, cama e mesa para atender as necessidades do 
HospiTAL MunicipAL Dr. GiL ALVes. sessão dia 05/08/2024 as 
09h00min. edital nos portais: bocaiuva.mg.gov.br, portaldecompraspu-
blicas.com.br e no pncp.gov.br. Pregoeira: Bianca Claudina Fernandes 
Peixoto.

2 cm -02 1960685 - 1

Bonfinópolis 
de Minas

Prefeitura Municipal
EXTRATO DE CONTRATO Nº 296/2024

objeto: – contratação de empresa especializada em engenharia para 
execução da obra de construção do prédio da Unidade Básica de 
saúde Tipo i Alvenaria, visando cumprir o objeto da resolução ses/
MG nº 8.202/2022, migrado para a resolução ses/MG nº 8753/2023, 
processo sei: 1320.01.0133701/2022-20. empresa vencedora: cons-
trutora Mello Ltda., inscrita no CNPJ/MF sob o 10.418.616/0001-30. 
Valor Total estimado: r$1.369.998,00 (um milhão e trezentos e ses-
senta e nove mil e novecentos e noventa e oito reais). início: 02.07.2024 
Vigência: 12 meses. Bonfinópolis de Minas - MG, 02 de julho de 2024. 
Manoel Da costa Lima – prefeito Municipal.

CONCORRÊNCIA Nº 003/2024 - O Município de Bonfinópolis de 
Minas-MG., Torna público a Homologação do processo nº 040/2024 
- concorrência nº 003/2024 - objeto: contratação de empresa espe-
cializada em engenharia para execução da obra de construção do pré-
dio da unidade Básica de saúde Tipo i Alvenaria, visando cumprir o 
objeto da resolução ses/MG nº 8.202/2022, migrado para a resolu-
ção ses/MG nº 8753/2023, processo sei: 1320.01.0133701/2022-20. 
Empresa vencedora: Construtora Mello Ltda., inscrita no CNPJ/MF 
sob o 10.418.616/0001-30. Valor Total estimado: r$1.369.998,00 (um 
milhão e trezentos e sessenta e nove mil e novecentos e noventa e oito 
reais). Bonfinópolis de Minas - MG, 02 de julho de 2024. Manoel da 
costa Lima - prefeito Municipal.

5 cm -02 1960829 - 1

Brás Pires

Prefeitura Municipal
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO 

AO CONTRATO N° 223/2022 
objeto: realização das obras e serviços de engenharia para construção 
de redes de abastecimento de água, coleta de esgoto, projeto água limpa 
em atendimento às demandas do município de Brás Pires/MG. Fun-
damento legal: Na forma da Lei Federal nº 8.666/93. Prorrogação no 
prazo de execução: 30/06/2024 à 31/12/2024. Contratante: Município 
de Brás Pires – Domingos Rivelli Teixeira Nogueira – Prefeito Munici-
pal; contratada: eMpresA consTruMArQues consTruÇÕes 
e proJeTos LTDA.

2 cm -02 1960663 - 1

Brasília de Minas

Prefeitura Municipal
 AVISO DE CONCURSO PÚBLICO - EDITAL 01/2024

 A prefeitura Municipal de Brasília de Minas - MG, por meio de seu 
Prefeito, o senhor Marcus Vinícius Ferreira Carvalho, torna público a 
realização de concurso público para provimento de cargos efetivos do 
seu Quadro de Pessoal. As inscrições serão realizadas pela internet, no 
sítio eletrônico da FADENOR - www.cotec.fadenor.com.br, a partir das 
08h do dia 12/09/2024 às 17h do dia 10/10/2024. o edital e seus ane-
xos, estão publicados em sua íntegra no Quadro de Avisos da Prefeitura 
Municipal de Brasília de Minas-MG e no endereço eletrônico: www.
cotec.fadenor.com.br. Brasília de Minas- MG, 01 de julho de 2024.

3 cm -02 1960776 - 1

 EXTRATO DE CONTRATO - PROC. 015/24 - ADESÃO 04/2024
 registro de preços para futura e eventual contratação de empresa espe-
cializada em serviços de acompanhamento das contratações e aquisi-
ções do município. Contr.: Brasil Ligth Promoções e Eventos Ltda. V. 
Total: r$ 2.064.050,00. Vigência: 27/06/2025.

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320240702203157021.


